

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Prenumeratę się i przyjmują:

Prenumerata wynosi: W miejscu... W Austro Węgrzech... W Państwie Niemieckim... W innych państwach... Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA REFORMA WYDANIE PORANNE

Zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“... Główna trafikarna w Ryńku... Trafika w Sukiennicach...

Ofenzywa austriacka na Podkarpaciu.

I. .... w Karpatach, 28 października. Drugi już tydzień, od 18 października, trwają gwałtowne walki w okolicy Strýja we wschodniej Galicyi. Po stronie rosyjskiej walczą dwie rozbite armie: jedna, która wiodła nieudaną ofensywę w Karpatach i w północnych Węgrzech...

Upływa właśnie 7 tygodni, odkąd Moskale po raz pierwszy wkroczyli do Strýja. Było to dnia 8 września, już po odwróceniu armii austriackiej z linii Dniestru. Dnia 5, 6 i 7 września, przez przeciąg trzech dni, znajdowali się koziacy w lasach dobrowlańskim i dobrzańskim, położonych o kilka kilometrów od miasta. Przez trzuby nie mieli tam co jeść i zagłodzeni byli niemal na śmierć. Nie mogli się zdobyć na odwagę wyjścia z lasów. Jeszcze wieczorem 7 września przeciągało przez miasto około 25 tysięcy naszej kawalerii. Była to jedna dywizja huzarów i jedna honwedów. Rozwinęły się w linię bojową na polach między miastem a wymienionymi wsiami. Działa poczęły grzmieć, nie wyrządzając jednak po naszej stronie żadnej szkody. Jeden huzar tylko nie miał szczęścia. Ustrzelono pod nim kolejno 5 koni i wreszcie pieszo ratować się musiał ucieczką do miasta. Koziacy nie dali się wywabić z lasów. Oświetlona złotym zachodem słońca, przedelfowała nasza kawaleria przez pola i znikła następnie po zachodniej stronie miasta, w lasach Niczychowa, Zawadowa, Brigidana, a zatem w kierunku na Drohobycz, dokąd też przemierzono poprzednio całą armię z linii Dniestru, to jest z Mikolajowa, Żydaczowa, Halicza. Dn. 8 września byli już koziacy w Strýju. Parada to była armia! Na czele jej stał generał-dywizyoner Stachowicz, który sprawował dowództwo. Był jeszcze drugi generał-dywizyoner Karcew, który był jednak bez dywizji. Trzecim był generał-lejtnant Czajkowski. W dywizji było około 10 tysięcy kozaków z ośmioma działami. Byli to koziacy kubańscy i oroburscy. O wiele później nadciągnęli jeszcze koziacy astrachańscy i zaporożcy. Koziacy pozostawali w mieście pełnych dwa tygodnie, nie przedsiębiorząc żadnych ruchów. Oczekiwali 17 tysięcy swojej piechoty, która nadejść miała za nimi. Z tych 17 tysięcy jednak przybyło do miasta tylko... dziesięciu ludzi. Piechota mianowicie zechciała po drodze próbować szturmować na Mikolajów. Jakiś chłop, którego spotkali i zapytali o drogę na Mikolajów, zaprowadził wojska w istny labirynt kolejowych płotów, poczem się oddalił. Nagle zaczęto z twierdzy strzelać do szturmujących. Gdy powstał ścisł

Stefan Żeromski Wszystko i Nic. („Popiołów“ — sprawa druga.)

11 (Ciąg dalszy.) Hub wreszcie spoczęł, że rola gospodarza inne nakłada obowiązki, niż zazywanie ślizgawki w chwili, gdy gość nie wie, w którą stronę podążyć. Zbliżył się tedy z zawstydzieniem i wyjąknął, że grobla prowadzi na tamten brzeg doliny. Machnicki chętnie poddał się woli swego przewodnika i szedł po jego mialych śladach. Stąpali po przydętym lodzie, czarnym pod zewnątrzną powłoką. Hub się ośmielił. Opowiadał tedy o głębokości wód, szczególnie w zakręcie rzeczynym, gdzie nurt wpada do stawu, — o kosolanych kłódach rosochatych drzew, które leżą w tych głębiach, — o wielkim szupaku, zjadającym młode kaczęta, gdy się je nieopatrznie puści na wodę, — o przywarach okoni, łowionych na wędkę i o swych własnych przygodach podczas polowania w wężerze... Krążyli po tafli stawu, gwarząc o sprawach żywołałkocy. Wyszli na brzeg przeciwległy i puścili

paniczny, wpuszczono w system drutów prąd elektryczny i tylko 9 żołnierzy wogóle zdołało się ocalić. Przez wiele dni przesuwno pónięj okoliczne wsie, pytając o wzmiankowanego chłopca, który jednakże przepadł bez śladu. Niezawodnie był to oficer austriacki z twierdzy, przybrany w strój chłopski. Marszruta dywizji tej brzmiała następująco: Husiatyn, Czortków, Monasterzyska, Stanisławów, Chodorów, Strýj. Była to zatem zygzakowata linia. Niektórzy przyszli także z Nowosielicy wprost przez Czerniowce na Stanisławów. Nie byli nigdzie dotąd w boju. Dążyli przez całą drogę wszędzie tam, gdzie nie znajdowali żadnej przeszkody. Całe zadanie ich polegało tylko na rabowaniu i niszczeniu kraju. Przynać trzeba, że zadanie swoje wypełniali znakomicie. Całe pociągi kolejowe zrabowały i rzeczy porzucili do Rosyi. Lecz w prawdziwą walkę nie wdawali się nigdzie. Wojska nasze cofały się ku zachodowi i południu, w góry, ci zatem leżli naprzód. W ten sposób zostało zajęte całe Podkarpacie. Od Strýja poszli koziacy na południe do Synowódzka Wyżnego, gdzie spływają się rzeki Opór i Strýj. Stąd jedni podążyli wzdłuż Strýja, który płynie doliną podłużną, równoległą do łańcucha Beskidów, ku zachodowi, przez powiat turczański, aż do Nowego Sącza. Inni dotarli doliną poprzeczną Oporu na południe aż do Munkacsu, na Węgrzech północnych. Inny oddział kozaków pojechał ze Strýja ku południowemu wschodowi, na Bolechów, Dolinę, Katusz, wzdłuż transwersalnej linii kolejowej Przemysł—Chyrow—Stanisławów, aby zająć bezpośrednią drogę do Rosyi.

Dopiero pod koniec września i z początkiem października nadciągają poczęły regularne wojska rosyjskie w zajęte w ten sposób okolice. Postanowiono marsz na Budapeszt. Moskale dążyli trzema szlakami przez Karpaty na Węgrzy. Jedną część armii szła przez Stanisławów w kierunku Körös-mőz. Druga część na Dolinę — Wędziż w kierunku Okör-mőz. Trzecia przez Bolechów i Strýj na Skole, a tedy na Munkacs. Wszystkie trzy oddziały armii miały we Węgrzech północnych utworzyć jedną potężną linię frontu. Gdyby ich nie odparto w czasie naleytyym, byłoby przyszło do wypełnienia tego planu. Czerdziesiąt kilometrów tylko potrzebował pierwszy i drugi oddział, trzdziesiąt kilometrów drugi i trzeci do bezpośredniego zetknięcia. Siedmdziesiąt kilometrów zatem wogólności brakło dla wyciągnięcia całej linii frontu.

Było to dnia 22 września, gdy Moskale po raz pierwszy się pojawili na Węgrzech, koło wsi Wadwa. Nasza linia tyralierska była za cienka, aby napór wytrzymać. Musiała się cofnąć o 30 kilometrów na Okör-mőz, by później wzmocniona postąpić mogła naprzód z St. Miklosz, szła od Sianek, przez Palankę, Wereske, Klimiec, Tucholke, Skole, Synowódzko Wyżne, Trochanów-Korezyn, Lubienie na Strýj. Trzecia Brygada, która wyruszyła była również ze St. Miklosz, szła przez Wołowce, Wołowce, Lawoczne, Skole na Kruszelnicę, Podhorodec, Urycz, które to wsie leżą w dolinie Strýja między górami, aż do rozwinięcia się w długą linię bojową Schodnica-Boryslaw-Drohobycz. Wszystkie trzy brygady połączyć się miały pod Strýjem, ażeby nieprzyjaciela zamknąć i zniszczyć.

Początkowo szły sprawy istotnie bardzo dobrze. Kompanie nasze ciągnęły górami, które pokryte są gęstym lasami. Moskale nie są przyzwyczajeni do gór. Wsie leżą tu w odległości jakich 20—30 kilometrów od siebie. Wszędzie widzi się tylko góry i niebo. Każda wieś niemal była placem boju. Moskale ostrzeliwani byli przez niewidzialnego wroga z karabinów

ręcznych lub karabinów maszynowych. Nasza artyleria górską pracowała wybornie. Pełne trzy tygodnie przedstawiały się jako nieustanny marsz naprzód dla wojsk naszych, nieustanny odwrót dla rosyjskich. W Strýju wykończono w warsztatach kolejowych budowę lokomotywy, która pozostała była w robocie, cztery inne lokomotywy sprowadzono z innych miejscowości. Naprawiono prowizorycznie kilka mostów kolejowych, które przez naszych niezbyt zostały uszkodzone i nowe kompanie zapasowe ustawicznie wysyłano ze Strýja ku Synowódzku Wyżnemu i Bolechowu ponad lewy i prawy brzeg Strýja, gdzie rozbijane były przez nasze wojska. Jeden generał rosyjski śmiertelnie został ranny, wielu oficerów legło na pobojowiskach. W Boryslawiu wzięto do niewoli komendanta wojennego miasta Drohobycza właśnie w chwili, gdy naczelną kontrobyucję wojenną po 10 K od głowy. Po opłakanym odwróceniu armii z początku września, zdawał się nieustanny napór wprzód wojsk naszych rzeczywistym wybawieniem z rosyjskiego jarzma i najradośniej był przez mieszkańców witany.

Pocieszny to był widok, gdy się patrzyło na ten kondukt pogrzebowy rosyjskiej armii. Był to właśnie wówczas w Strýju. Jak wiem od patrolerów kawaleryjskich i od pewnego wywia-

dowcy austriackiego sztabu generalnego, było 8.000 kozaków i dwa pułki piechoty, które pociągnięte były w kierunku Doliny. Nie niżej teń oceniał trzeba wojska, które ciągnęły na Skole. Wojska te bezwątpienia zmniejszono co najmniej o połowę. W odwróceniu z Munkacsu stracili Rosyanie w potyczkach sześć dział. Z trzech sotni kozackich, które wysłane były na Boryslaw, ocalało się tylko około 15 ludzi, którzy bez koni, pieszo, uciekli w lasy i przybyli na przedmieście Strýja, Pomiarki. Nie wchodzili już nawet do miasta. Przenocowawszy po chałupach w Pomiarkach, okrzykli najbliższego ranka miasto i podążyli wprost ku Rosyi. W sobotę i w niedzielę, 17 i 18 października, rozpoczął się niemaszkowany już odwrót ze wszech stron. Ze strony Bolechowa, Skolego, Drohobycza przeciągali przez miasto kozacy, piechota, działa. Liczono ich na mniej więcej 16 tysięcy ludzi. Wszystko szło w milczeniu, bez zwyczajnych w kozaków śpiewów, bez uśmiechów i pomrugiwania. Poszczególni koziacy prowadzili po 2 do 5 koni, dźwigali po 2 do 3 karabinów. Wielu szło pieszo. Wiele koni było zranionych lub okulałowych. Piechota poruszała się ledwie od zmęczenia. Tren był niemal całkowicie próżny. Jechało 36 armat osmiocentymetrowych, 6 karabinów maszynowych, 12 krótkich kartaczownic.

Sytuacja wojenna w Królestwie i Galicyi.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.)

Urzędownie ogłaszają dnia 6 listopada: Wczoraj na północy nie walczono. Bez przeszkody ze strony nieprzyjaciela biorą ruchy naszych wojsk zarówno w Królestwie Polskim jak w Galicyi zamierzony przebieg. Jeżeli Rosyanom na poszczególnych częściach frontu znowu przejściowo pozostawia się, mimo miejscowej korzystnej sytuacji, zdobyty teren, to ma to swe uzasadnienie w ogólnej sytuacji.

Zastępca szefa sztabu generalnego von Hoefler, general-major.

Postępy armii niemieckiej.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.)

Berlin, 7 listopada. (Biuro Wolffa). Wielka główna kwatera, 6 listopada przed południem: Nasza ofenzywa na północny zachód i południowy zachód od Ypres robi dobre postępy. W La Bassee, na północ od Arras i w Argonach zyskaliśmy na terenie.

Po zadaniu ciężkich strat Francuzom zdobyły nasze wojska ważny punkt oparcia w Bois Brule, na południowy wschód od St. Mihiel.

W Królestwie.

Na wschodzie nie wydarzyło się nic istotnego. Naczelne kierownictwo armii.

Awans listopadowy w armii.

(Tel. c. k. Biura koresp.) Wiedeń, 7 listopada. Dziennik rozporządzeń wojskowych ogłasza awans listopadowy. Na wstępie zamieszczoną jest uwaga, że awans wchodzi w życie tylko wówczas, jeżeli wszystkie wymagane dla awansu warunki w dniu Najwyższej decyzji były spełnione.

Wymieniony w dzienniku rozporządzeń podział służbowy ma o tyle tylko ważność, jeżeli w międzyczasie nie został przy armii, stojącej w polu, zmieniony. „Corriere della Sera“ donosi, że Francuzi skonfiskowali parowiec włoski „Sylwia“, wiozący zboże dla firmy szwajcarskiej i odstawił go do Toulonu.

Konfiskata włoskiego parowca.

(Tel. c. k. Biura koresp.) Medyolan, 7 listopada.

„Corriere della Sera“ donosi, że Francuzi skonfiskowali parowiec włoski „Sylwia“, wiozący zboże dla firmy szwajcarskiej i odstawił go do Toulonu.

Panika w Odessie i na Krymie.

Wiedeńska „Rundschau“ donosi: Wiadomość o rozpoczęciu kroków nieprzyjacielskich pomiędzy Rosją a Turcją, jak nie mniej skuteczne wystąpienie floty tureckiej, wywołały w rosyjskich miastach nad morzem Czarnym i na całym Krymie panikę. Suchum jest jakby wymarłe. Agencury okrętowe zastanowiły swe czynności, ruch handlowy ustał całkowicie. Z Li w a d y i wywieziono z zamku carskiego wszystkie kosztowności i ruchomości carskie do Moskwy. Największa panika panuje w Jaltie, skąd rozpoczęła się gromadna ucieczka. W Odessie wybuchły rozruchy uliczne, a wspólstwo oblegać poczęło banki, gmachy urzędowe i dworce. W Fe o d o z y i wyrządziło bombardowanie wielkie szkody. Dworzec kolei prowadzącej do Dżankoi legł w gruzach. Stacja Pomorska jest silnie uszkodzona. W Noworossyjsku uległy zniszczeniu magazyny i gmachy Tow. naftowego.

Ataki na Czingtau.

(Tel. c. k. Biura koresp.) Tokio, 7 listopada. Urzędowo ogłaszają: Ostrzeliwano Czingtau prowadzone jest w dalszym ciągu energicznie. Niemcy w nocy na 3 listopada wykonali wycieczkę.

Powstanie murzynów w koloniach portugalskich.

„Corriere della Sera“ donosi z Lizbony, że w portugalskiej kolonii Angola wybuchł bunt tubylewów, i przybrałszy znaczne rozmiary, zagrozi miastu Lunda. Portugalczycy są tam słabi, żeby stłumić powstanie. Rząd postanowił wysłać batalion marynarki na granicę niemiecko-portugalską.

Pomoc dla Galicyi.

(Koresp. „N. Reformy“) Wiedeń, 4 listopada.

Prezes Kola polskiego dr. Leo bawi jeszcze w Wiedniu, gdzie odbywa codziennie konferencje w sprawach miasta Krakowa oraz akcji ratunkowej dla Galicyi. Wiadomo, że rząd wysłał kilkadziesiąt wagonów maki, ryżu i tłuszczu do Galicyi zachodniej, do okolic dotkniętych bezpośrednio wojną i rosyjską inwazją. Dla szybkiego przewiezienia na miejsce przeznaczenia transporty te odbywają się za pośrednictwem wojskowności t. zw. „pociągami wojskowymi“. Oczywiście przy rozdziale tych zapasów w pierwszym rzędzie uwzględnione być mogą tylko te okolice, które znajdują się na terenie wojny, natomiast nie uwzględniono prośb o przysyłkę zapasów dla tych gmin galicyjskich, które znajdują się zdaleka od teatru wojny i tylko pośrednio dotknięte są wypadkami wojennymi. Akcja świadczeń wojennych ze strony rządu za było i zboże rekwirowane, jest również w pełnym toku i wyplaty już się odbywają. W Wiedniu wypłaca się w ministerstwie wojny, — w obecności wydelegowanych ze strony Kola polskiego posłów, Serwatowskiego, Raulca i Czajkowskiego. — Większe trudności sprawia akcja odszkodowań wojennych. W ministerstwie obrony krajowej zajmują się obecnie wypracowaniem rozporządzenia wykonawczego do odrębnej ustawy, przyczem dopiero wdrożone będą pierwsze kroki przygotowawcze. Podnoszą, że obecnie oszacowanie i określenie szkód

— Na Moskwę chodziłem. — Razem z moim tatusem? — Nie koniecznie razem. Twój tatuś był jeździec, a ja piechur. — To jakż jęgomosć jest, — pan pułkownik, czy pan kapitan? — Tylko major. — A kiedy tatuś, słyzałem, mówił do jęgomosć: „Kochany szefie“... — Byłem swego czasu pomocnikiem szefa sztabu w dywizji jednej, pod generałem, nazwiskiem Kosiński, gdyśmy na Moskwę ciągnęli. Byłem także szefem batalionu. Dlatego tatuś nazywał mnie ze swej łaski „szefem“, bo u nas zawsze się tak do dawnych wojaków mówi: na kapitana, — „majorze“, a na majora — „panie szefie“... Taki już zwyczaj. — Hub rozważał powzięte wiadomości w milczeniu. Po chwili, z głębokim przekonaniem, choć grzeźnie i głosem pełnym szacunku oświadczył: — Nie wiem, jak to można służyć w wojsku, być oficerem, a potem nie służyć. Jaby tam wiecznie służył! — Machnicki jakoż zawstydział się. Mówił z upokorzeniem: — Czasami takto jest położenie, że służyć nie sposób..

— No, — a dla czego? — Jakżeby ci to wytłómaczyć? Mały jeszcze jesteś, przyjacielu. Nie mogę ci tego jeszcze wyołżyć. — Ja rozumiem... — Widzisz... Honor nie pozwala. — Jakż to jest ten „honor“, proszę jęgomosć? Tatko to samo mi mówił, że mu „honor“ nie pozwalał służyć. Ale ja nie rozumiem wcale takiego honoru. — Tak... Widzisz, — dawniej naszym wódcem był wielki wojownik, Napoleon... — Hub wtulił głowę w ramiona, przyczaił się, usłyszawszy to imię. Z zaiskrzonymi oczami szepetem spytał: — A jęgomosć pan go widział? — Widziałem, kochanku. — Blisko? Jak? Tak samo, jak tatuś? — Taksamo. Nawet-em z nim rozmawiał... — Jęgomosć pan?... A o czym? Kiedy? — W izbie chłopskiej, daleko, w Rosyi... — Mapa leżała na stole, w pięciu ościę się palił, iskry strzelały. Daleko wrzała bitwa. Pogromcy Pokazywałem mu na mapie miejsca, łomaczyłem rozmaite rzeczy. On się pytał... — Machnicki nie dokończył zdania i poszedł dalej. Hub pobiegł za nim, wolaając:

— Ale pan mi o tym honorze nie powiedział. — O honorze... — mruknął Machnicki w zamysleniu. — To trudne dla ciebie, mój bracie, to trudne. Za malutki jesteś, żebyś ci miał takimi sprawami głownie zaprztać. — A kiedy ja rozumiem? — Cóż ja z tobą mam poczęć? Dawniej był naszym wódcem wielki wojownik, Napoleon, a później został naszym wódcem nie wojownik, lecz mistrz na placu musztry. Ten wielki książę nie chciał w nas szanować nieszczęścia i nienawidził naszej czi. — Czy to prawda, że ten wielki książę... ma nos mopsa, głos ropuchy, a rzęsy jeża? — Twarz Machnickiego stała się szara, posępna i surowa. Oczy jego zaciągnęła ciemność. Mówił do dziecka: — Nie mów o tem nigdy głośno, do nikogo, nigdy! Naucz się milczeć! Nie powtórzysz tego słowa już nigdy? — Nie powtórzę. — Jeżeli mi przyrzekniesz, że już nigdy nie będziesz tego głośno mówił, powiem ci, co to znaczy honor. — Będę milczał. (D. c. n.)



w praktyce pokazało — jest za tem, aby żołnierze polskiej narodowości na polskiej książce do nabożeństwa się modlili i polskie pieśni nabożne, jak „Kto się w opiekę“, „Serdeczna Matko“ i t. p. śpiewali.

Wymiana internowanych pomiędzy Austrią i Rosją. Za pośrednictwem hiszpańskiej ambasady w Wiedniu austro-węgierskie ministerstwo spraw zagranicznych zawarło z rządem rosyjskim konwencję, mocą której obywatele obu tych państw, internowani w państwie nieprzyjacielskim, będą mogli drogą wymiany powrócić do ojczyzny.

REPERTUAR

artystów Teatru miejskiego w sali Teatru Nowodeł. Starowiślna 21. Sobota, 7 listopada: „Zbójcy“, tragedia w 5 aktach Fr. Schillera.

Repertuar teatru ludowego:

Sobota, 7 listopada: „20 dni kozy“. Niedziela, 8 listopada: „Mąż o dwóch żonach“, faras w 4 aktach z francuskiego.

B. GABRYELSKA. Pałac Spiski, KRAKÓW. Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepianów, pianina i harmonie i pianole za gotówkę lub na spłaty nawet dwudziestomiesięczne. Instrumenty nabyte od cen najniższych. Wystawa obrazów. Wstęp wolny.

Z żałobnej karty Legionów.

Nazwiska poległych w bitwie pod Dęblinem napływają bardzo powoli, dowiadujemy się o nich z ust towarzyszy broni: lista strajet dotąd nie dotarła do Krakowa. Na podstawie relacji pewnych świadków, podajemy niniejszem niektóre nazwiska.

W pierwszej potyczce patroli wywiadowych III batalionu poległ Henryk Strenger (pseud. Wid), lat 28. Znanymi w szerokich kręgach młodzieży, s. p. Strenger, literat, pochodził z Królestwa, studiował w uniwersytecie lwowskim filozofię ścisłą, poczem kształcił się kilka lat w paryskiej Sorbonie. Należał do najbardziej uzdolnionych uczniów Bergsona, przygotowywał też dysertację doktorską o intuicji w systemie Bergsona.

W toku bitwy pod Dęblinem padł inżynier politechniki lwowskiej, Stanisław Michalowski z Radonia, lat 32, od paru lat żołnierz, a później instruktor w Związku strzeleckim we Lwowie, znany z kilkuletniej działalności społecznej w kręgach młodzieży.

Wśród strażników III do najboleśniejszych należy zgon podoficera Marcelego Krajewskiego, profesora gimnazjalnego ze Lwowa, s. p. Krajewski, lat 25, razem ze Złoczową, studiował w uniwersytecie lwowskim literaturę polską, w której zakresie przygotował szereg prac (o Długoszu); wyróżniał się wybitnymi zdolnościami w seminariach naukowych, pracował zwłaszcza wiele pod kierownictwem prof. Bruhnalskiego.

Wstąpił w szeregi Legionów, zwrócił uwagę swą energią i zmysłem organizacyjnym, dla których to zalet powierzono mu jedno z najbardziej trudnych i odpowiedzialnych stanowisk: zorganizowanie i naczelnictwo żandarmerii polowej Legionów.

Z pola bitwy w Nadwórniaku nadeszła bolesna wiadomość o ciężkiej stracie: zginął bohaterką śmiercią jeden z najdzielniejszych ludzi, prof. Robert Kunicki, naczelnik żandarmerii polowej Legionów.

S. p. Kunicki, lat 37, urodzony w głębi Rosji, szkoły średnie ukończył w gub. chersońskiej, poczem poświęcił się studiom weterynaryjnym w Charkowie. W okresie rewolucyjnym brał żywy udział w organizacjach młodzieży, pracował jako technik w organizacjach bojowych, redagował pisma rewolucyjne, wydawane przez frakcję rew. PPS.

Ruchu oddał się wyłącznie pracy zawodowej i naukowej. Wkrótce zastąpił jako dzielna siła naukową w dziedzinie weterynaryi i otrzymał zaproszenia na rozmaite stanowiska profesorskie, powoływano go do instytutu weterynaryjnego w Charkowie, na kursa rolnicze w Warszawie, objął katedrę w akademii rolniczej w Dublanach, na którym to stanowisku zastał go wybuch wojny.

Wstąpił w szeregi Legionów, zwrócił uwagę swą energią i zmysłem organizacyjnym, dla których to zalet powierzono mu jedno z najbardziej trudnych i odpowiedzialnych stanowisk: zorganizowanie i naczelnictwo żandarmerii polowej Legionów.

Z pola bitwy w Nadwórniaku nadeszła bolesna wiadomość o ciężkiej stracie: zginął bohaterką śmiercią jeden z najdzielniejszych ludzi, prof. Robert Kunicki, naczelnik żandarmerii polowej Legionów.

S. p. Kunicki, lat 37, urodzony w głębi Rosji, szkoły średnie ukończył w gub. chersońskiej, poczem poświęcił się studiom weterynaryjnym w Charkowie. W okresie rewolucyjnym brał żywy udział w organizacjach młodzieży, pracował jako technik w organizacjach bojowych, redagował pisma rewolucyjne, wydawane przez frakcję rew. PPS.

Ruchu oddał się wyłącznie pracy zawodowej i naukowej. Wkrótce zastąpił jako dzielna siła naukowa w dziedzinie weterynaryi i otrzymał zaproszenia na rozmaite stanowiska profesorskie, powoływano go do instytutu weterynaryjnego w Charkowie, na kursa rolnicze w Warszawie, objął katedrę w akademii rolniczej w Dublanach, na którym to stanowisku zastał go wybuch wojny.

Wstąpił w szeregi Legionów, zwrócił uwagę swą energią i zmysłem organizacyjnym, dla których to zalet powierzono mu jedno z najbardziej trudnych i odpowiedzialnych stanowisk: zorganizowanie i naczelnictwo żandarmerii polowej Legionów.

Z pola bitwy w Nadwórniaku nadeszła bolesna wiadomość o ciężkiej stracie: zginął bohaterką śmiercią jeden z najdzielniejszych ludzi, prof. Robert Kunicki, naczelnik żandarmerii polowej Legionów.

S. p. Kunicki, lat 37, urodzony w głębi Rosji, szkoły średnie ukończył w gub. chersońskiej, poczem poświęcił się studiom weterynaryjnym w Charkowie. W okresie rewolucyjnym brał żywy udział w organizacjach młodzieży, pracował jako technik w organizacjach bojowych, redagował pisma rewolucyjne, wydawane przez frakcję rew. PPS.

kiego zadania. Spełniając obowiązek służbowy utrzymania dyscypliny w linii bojowej, padł na placu walki, przebiegając szeregi tyralier-skie wśród najgęstszych ognia. Życia nie lekceważył, naprzeciw śmierci wyszedł po męsku.

Cześć pamięci bohaterskiej wybitnego profesora, gorącego Polaka, jednego z najdzielniejszych oficerów Legionów. Cześć bohaterskiej młodzieży!

Atak floty niemieckiej na wybrzeża Anglii.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.)

Berlin, 7 listopada.

(Biuro Wolffa). Wielka główna kwatery, 6 listopada:

Dnia 3 bm. nasze wielkie i małe krążowniki wykonały atak na wybrzeże angielskie koło Yarmouth, ostrzeliwały tamże fortyfikacje nadbrzeżne i kilka małych okrętów, które znajdowały się w pobliżu, widocznie nie spodziewając się ataku. Znaczniejszej sily angielskiej nie było na miejscu dla ochrony tego ważnego portu.

Sześć sztabu admiralicyi P o h l.

Bitwa morska u wybrzeży chilijskich.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.)

Berlin, 7 listopada.

(Biuro Wolffa). Według wiadomości urzędowego angielskiego biura prasowego, został przez naszą eskadrę krążowników w pobliżu wybrzeży chilijskich, angielski pancerny krążownik „Monmouth“ zniszczony, a krążownik pancerny „Gouthope“ ciężko uszkodzony. Maty krążownik „Glasgow“ uszkodzony uszedł.

Pe stronie niemieckiej wzięły udział wielkie krążowniki: „Scharnhorst“ i „Gneisenau“ oraz małe krążowniki „Nürnberg“, „Leipzig“ i „Dresden“. Nasze okręty, jak się zdaje, nie nie ucierpiały.

Zastępca szefa sztabu marynarki, B e h n c k e.

London, 7 listopada.

„Times“ otrzymuje następujące sprawozdanie o bitwie morskiej koło wybrzeży Chile:

Cztery niemieckie krążowniki, między tymi „Scharnhorst“ i „Gneisenau“ zaatakowały angielskie krążowniki „Gouthope“, „Monmouth“, „Glasgow“ i „Otranto“ w niedzielę nad wieczorem koło wyspy Santa Maria. Walka trwała przeszło godzinę. „Gouthope“ został tak uszkodzony, że zmuszony był pod ochroną ciemności uchodzić. Także „Monmouth“ usiłował uciec, ale ścigany przez krążownik niemiecki kilkakrotnie trafiony został. Na nieszczęście burza uderzyła wyzyskując łodzi. Sądzą, że krążowniki „Glasgow“ i „Otranto“ zostały uszkodzone, że jednak dzięki wielkiej szybkości swej udatę się im uciec. Krążowniki niemieckie nie odniosły cięższych uszkodzeń. Dwu ludzi z „Gneisenau“ jest lekko rannych. Przypuszczają, że cała załoga „Monmouth“, która w chwili zatonięcia okrętu usiłowała jeszcze zatopić okręt niemiecki, zginęła.

Inna depesza „Times“ przynosi następujące szczegóły z bitwy morskiej koło Chile:

Krążownik „Gouthope“ jechał pełną parą ku wybrzeżom. Sądzą, że w stanie tonącym najeżdżał na rafę podwodną. Spodziewają się, że oficerowie i marynarze zdołali się ocalić.

Okręty angielskie wypłynęły w niedzielną noc z zamiarem pościgu za okrętami niemieckimi. Okręty niemieckie otworzyły ogień. Zdaje się, że okręty angielskie wcale nie znajdowały się w takiej odległości, aby mogły trafić. „Monmouth“ prowadził daleką walkę, aż okręt został przedziurawiony, poczem się przewrócił. Przez chwilę okręt leżał na boku, poczem zatonął. Niemcy następnie zaatakowali „Gouthope“. Ciężkie działa obu niemieckich pancerników strzelały z podziwieniem godną precyzją. Na „Gouthope“ wybuchł w różnych miejscach pożar. Górna część okrętu została zestrzeloną. Armaty atęły się niezdolnymi do walki. W końcu „Gouthope“ nawrócił i jechał ku wybrzeżom, przyczem woda wtargnęła do wnętrza. Widziano, jak okręt zatonął. „Glasgow“ również został poważnie uszkodzony i uszedł do Coronel.

Krążowniki „Gneisenau“, „Scharnhorst“ i „Nürnberg“, które jeszcze znajdują się w Valparaiso i mają małe uszkodzenia, dziś wyruszają. Jak donoszą, krążowniki „Leipzig“, „Dresden“ jakoteż cztery uzbrojone okręty transportowe, znajdujące się poza portem.

Wojna Francyi z Turcyą.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.)

Bordeaux, 7 listopada.

Minister spraw zagranicznych ogłasza notę z doniesieniem, że z powodu postępowania rządu tureckiego nastąpił stan wojenny między Francją a Turcyą.

Akcya zapomogowa dla Galicyi.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 7 listopada.

(Komunikat sekretaryatu Koła Polskiego.)

Zbranie polskich posłów parlamentarnych, odbyte pod przewodnictwem prezesa Koła, dra Leo, w lokalu wiedeńskiego komisaryatu NKN, przy udziale kilku członków Izby panów i byłych posłów sejmowych, zagal przedwzięcia o oznajmieniu, że komisya parlamentarna Koła polskiego zajmowała się w bieżącym tygodniu na kilku posiedzeniach sprawami, będącymi w związku z obecną sytuacją w kraju.

W końcu podniesiono potrzebę rozszerzenia akcji kredytowej dla udzielania drobnych pożyczek rodzinom, które mimo posiadania pewnego majątku w kraju, znalazły się chwilowo bez środków utrzymania.

Nowe bezprawie Rosyan.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Konstantynopol, 7 listopada.

Z Teheranu donoszą, że konsul austro-węgierski i zastępca turecki w Tebris zostali przez Rosyan wzięci do niewoli i wywiezieni do Tyflisu.

Rząd perski i poselstwo amerykańskie w Teheranie zaprotestowali u posła rosyjskiego przeciw temu bezprawnemu postąpieniu. Rząd perski wniósł także protest w Petersburgu.

Neutralność Hiszpanii.

(Telegr. c. k. Biura koresp.)

Madryd, 7 listopada.

Premier oświadczył, że rząd nadal zdecydowany jest zachować ścisłą neutralność.

Spór o neutralność Danii na morzu.

Prasa-duńska zajmuje się w ostatnich czasach żywo sprawą zamierzonego wspólnego

działania floty angielskiej i rosyjskiej na morzu Bałtyckim. Jak wiadomo, macełną komendę nad operacjami objął młody Anglik. Przejście z morza Północnego do Bałtyku prowadzi przez wielki i mały Belt, który należy do Danii. Prasa duńska podnosi, że sforsowanie obu Beltów przez angielskie statki torpedowe i łodzie podwodne byłoby naruszeniem neutralności Danii i musiałyby wywołać wkroczenie duńskiej floty wojennej.

Natomiast zachodzi uzasadnione podejrzenie, że pewna ilość torpedowców angielskich i łodzi podwodnych przecisnęła się przez tzw. Oeresund tj. neutralny pas szwedzko-duńskiego morza na morze Bałtyckie, aby działać wspólnie z flotą rosyjską przeciw okrętom niemieckim na Bałtyku.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości c. k. Biura koresp.

z dnia 7 listopada.

Koncert na rzecz zbierów z Galicyi.

Wiedeń. Onegdaj odbył się koncert na rzecz zbierów z Galicyi i Bukowiny. Sala przepelniona była publicznością. Z dworu przybyła arcyks. Izabela i inne arcyksiężne, arcyks. Eugeniusz, dalej przybyli ministrowie Berchtold, Billinski, Heinold, Forst, Engel, Dzierżykraj Morawski oraz pp. Lanekoroński, b. minister Goluchowski, Twardowski, wielu przedstawicieli arystokracji i świata bankowego.

Car przy armii.

Petersburg. (Pet. ag. tel.) Car przybył do armii w pole.

Wyjazd ambasadora tureckiego.

London. Ambasador turecki odjechał z personalem ambasady. Imieniem rządu pożegnał go na dworcu kolejowym Grey.

Odjazd posła tureckiego z Serbii.

Rzym. Agencya Stefani donosi z Niszu: Posel turecki u dworu serbskiego odjechał dnia 4 b. m. Opieką nad interesami poddanych tureckich zajmują się dyplomacy włoska.

Zarządzenia Porty na czas wojny.

Konstantynopol. Porta zakazała szyfrowanych korespondencji misyj zagranicznych z konsulatami w Turcyi.

Konflikaty angielskie.

Zurych. „N. Z. Zeitung“ donosi z Medyolanu: Parowiec „Buca di Genova“, który okręty wojenne angielskie przewiozły do Gibraltaru, a który wiozł 1882 podróznich z Nowego Jorku, przybył do Neapolu. 300 tonn miedzi amerykańskiej, mimo, że ładunek przeznaczony był dla Włoch, skonfiskowali Angliacy jako kontrabandę.

Stany Zjednoczone a Anglia.

London. „Morning Post“ donosi z Waszyngtonu, że rząd amerykański zamierza na razie nie zakładać ogólnego protestu przeciw zrewidowanej angielskiej liście kontrabandy. Jecz jest zdecydowany każdy poszczególny wyznaczyć osobno. Rząd zamierza wszystko uczynić, aby uniknąć starcia. W kołach rządowych panuje jednakże rozczepienie, że Anglia zniósłaby faktycznie wszelką różnicę między warunkową i bezwarunkową kontrabandą i w praktyce traktuje wszystko jako bezwarunkową kontrabandę.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca.

Michał Konopinski.

Nadesłane.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi.)

Poszukiwanie zaginionych.

Marya Prosiłowiczowa w Zakopanem, ulica Do Rójów 1. 11, poszukuje syna swego Maryana, legionisty ze Lwowa, męża Władysława z synem Stanisławem, którzy zostali w Uhryno- wie koło Sokala, i Heleny i Marcina Posuchow- skich z Kozłubiec. 8453

Stefan Biniewicz, Velka, poczta Hranice (Morawy), prosi krewnych i znajomych o wiadomości o nim. 8447

Proszę o wiadomość o mej matce Maryi Hazełkowej i bracie Józju, wujciu Kazju Lebedzi, oraz p. Maryi Dedowej, pod adresem: Stefania Hazełkówna, Maków. 8448

Poszukuję męża Leona Gęlbowski, służącego przy Tarnopolskim pułku i matki Katarzyny z dziećmi. Mieszkam w Brzezince, p. Oświęcim, 2. 8438

Ktoby wiedział cokolwiek o ks. Janie Dąbrowskim z Sasso, zechce łaskawie donieść. Poronia, F. Dąbrowska. 8439

Osoby mające wkładki oszczędności złożone w kasie żelazkowej w Łańcutcie, zapytują, gdzie się znajduje dyrekcyja tejże kasy, wiele bowiem osób z braku gotówki ginie z głodu. 8440

Karol Kalat, żandarm w Bochni, poszukuje swej żony Julii Kalatowej z Witkowskich ze Złoczowa. Ktoby wiedział o jej adresie, raczy łaskawie mnie zawiadomić. 8442

Arnold Bachmann, podchorąży, szpital w Władysławowie, prosi rodziny, krewnych i znajomych o adresy. 8244-2

Lucya Kleinzandowa z Tarnopola, zamieszkała w Nowym Sączu wraz z rodziną Czarnieckich, prosi wszystkich o podanie jakiegokolwiek wiadomości o mężu Albinię przy Feldkolumnen Regt. 32 Munitions Kolonne 2, i o braciach Włodzimierzu Zubryckim, kadet asp. 35 Infant. Landwehr i Aleksandrze, jednorocz. 24/4 pułku, 9 komp. Adres: Nowy Sącz, Lokietka 1. 3. 8443

Ktoby wiedział o miejscu pobytu lub o losach brata mego ks. Jana Czyreka, proboszcza z Kamionki Strumiłowej lub o siostrze Anieli, która ostatnimi czasami była w Przeworsku, raczy donieść pod adres: Katarzyna Czyrekówna, Boczów, p. Łapanów. 8444

Mieczysław Kordzik, kadet rezerw. (przy 18 pułku obr. kraj., prowiantura, poczta polowa 86), od 18 sierpnia nie daje znaku życia. Ktokolwiek wie coś o nim, raczy napisać pod adresem: Antoni Kordzik, Czarny Dunajec. 8449

Kto wie cokolwiek o Tadeuszu Kucharskim, supl. gimn. ze Stryja, rezerw. chorążym obr. kraj. 20 pułku, 2 komp., poczta polowa 26 i o Tadeuszu Krzyształowiczach z Zofiówki koło Jarosławia, zechce zawiadomić Ludwikę Kucharską, Biała, ul. Lipnicka 5. 8445

Aleksander Poduźny, obecnie Chabówka nr. 20, prosi znajomych o adresy i o adres p. Mizerskiego z Oleszyc. 8446-2

Poszukuję siostry swej Wandy Sliwowskiej, która bawiła w Kosowie — oraz szwagra Stanisława Pękosławskiego, który 1 sierpnia wyjechał z Kosowa via Czernowce. Proszę o wiadomość pod adresem: Julia Kulwiciowa, Zakopane — Bystrze willa „Zacisze“. 8493

Dra Maryana Pańczyszyna prosi o wiadomości Dr Zygmunt Stobicki z Zakopanem. 8210

Franciszek Gąsior, porucznik, obecnie Przemysł, ul. 22 Stycznia 1. 25, zawiadomia swą żonę Maryę, bawiącą obecnie u pp. d-rów Ogińców w Turce nad Stryjem, że jest zdrow zupełnie. 8258-2

Mieszkańcy w Kłęczanach obok N. Sącza. Prosimy krewnych i znajomych o wiadomości, zwłaszcza o staroście Rudnickim i jego synach. Mieczysławowi Marynowscy. 8451

Znajomych i kolegów z Buska (ad Krasne) proszę o podanie swoich adresów. Aleksander Grosse, k. u. k. fest. Art. Rgt. Nr 4, 1 Res. Komp. 2 Zug, Pola. 8475

Władysław Zaleski, nadst. skarb. z Jezioran. poszukuje swej matki Maryi i Alfonsy Janikowej ze Stanisławowa. Ktokolwiekby co o nich wiedział, raczy donieść pod adresem: Kaniów-Dankowski, p. Jawiszowice. 8349

Emilia Fidzow, Zakopane, poste-restante, poszukuje męża Brunona Fidzowa, należącego do Landsturm, z Kamionki Strumiłowej, oraz rodziny Biotrów Tyszańskich i Sidorów. 8350

Ktoby wiedział o miejscu pobytu Kazimierza Maramarosa, właściciela dóbr Karów, raczy zawiadomić Helenę Krzyżanowską — Brünn (Mähren), Grillparzer nr 7. Beamtenheim. 8368-

Anna Runge poszukuje syna Witolda, medyka, jednorocznego ochotnika L. I. Regiment Erste Ersatz Reserwe I Battalion I Compagnie. Ktoby o nim co wiedział, raczy donieść: Teschen, Schlesien, Eugenstrasse 64. 8253-3

Ktoby wiedział o miejscu pobytu lub o adresie polowym (Feldpost) Teofila Kozłowskiego, kadeta 19 pułku obrony krajowej, który był przed ewakuacją Lwowa na Czarnowskiej Skale, a potem słuch o nim zaginął, proszę o łaskawe podanie wiadomości o nim pod adresem: Eugeniusz Sumbiński, Wiedeń, XVIII, Hockegasse nr 77a. III Stock. Thtr 4. 8220-3

Kto ma jakokolwiek wiadomość o obecny-pobycie Wilhelma Westa z Brodów, raczy zawiadomić ojca Feliksa Westa, Abbacya, willa „Ayram“. 8309-3

Marya Kowalewska i Zofia Misky mieszkają: Wiedeń III., Eselnargasse 28, I. p. drzwi 9. 8351

Ktoby znał miejsce pobytu Maryana Szefera, porucznika (Landsturm 219), raczy donieść Szeferowa, Nowy Targ, poste-restant. 8240

Maurycy Madurowicz, Zakopane, Wł. krajowy, prosi o adres Adama Gromickiego, jednorocznego ochotnika-artyleryzisty. 8346

Rodzina Saltzmanów z Niżankowic mieszka obecnie w Szomolnok (Węgry), Spiz, u J. Gottesmana. 8401-4

Proszę przedmioty znajomych o podanie miejsca pobytu Dra Włodzimierza Mikułowskiego, Janina Benoniowa, Zakopane, ul. Kościeliska, willa „Skoczyska“. 8345

Leontyna Stepanówna, naucz., Biała Niżna, p. Grybów, prosi o wiadomość o matce Korneli Stepan, siostrze Janinie, rodzinie Stasinków z Uniowa pow. Przemysłany, ciocie Helenie Makarewicz z Podkaminia obok Rohatyna i Maryi Germanównie, naucz. semia. ze Lwowa. 8254-3

Ślub p. Maryi Antoniewiczówny z p. inż. Stefanem Błażyńskim odbył się dn. 5 listopada w Jeleśni obok Żyweca. 8441

Zofia Chwojłkowa, zamieszkała w Kysperku, (Czecho), prosi o adres swego męża Ignacego Chwojki, hospolityka, ostatnio stacyonowanego w Delatynie. 8341-2

Administracyę domów

przyjmuje fachowy administrator - prawnik. Zgłoszenia listowne przyjmuje administracya „Nowej Reformy“ pod literami C. Z. 6737-2

Ponieważ c. i. k. Komenda twierdzy i Magistrat miasta Krakowa poleca w tym czasie opuścić miasto, mamy zaszczyt zwrócić uwagę Szanownych Obywateli Krakowa na

Miejsce kąpielowe Luhačowice na Morawach,

blisko Węgierskiego Hradiszca (Ungar-Hradisch), gdzie można wynająć zdrowe, ładne i tanie pokoje, również mieszkania z kuchniami zaopatrzonemi we wszelkie naczyńia i sprzęty. Stan zdrowotny Luhačowice jest doskonały, kąpiele solne kwaso-węglowe wydawane są trzy razy tygodniowo. Stosunki towarzyskie bardzo przyjemne; wszędzie można się doskonale rozmówić po polsku; jest Cytelnia polska; licznie zamieszkałi tu Polacy i Polki urządzają co tydzień polskie teatry amatorskie, odczyty, akademie itd. Artykułów spożywczych można łatwo i tanio kupić na miejscu.

Wszelkimi informacyami służy chętnie Zarząd zakładu kąpielowego w Luhačowicach, Morawy.

Wysłaż z druku i jest do nabycia we wszystkich księgarniach

Nowela o bitwie.

Tekst polski i niemiecki z objaśnieniami na podstawie motywów. Cena 60 halerczy. 8438-2

WARSZAWSKI MAGAZYN FUTER W. K. SULIKOWSKICH Kraków, ul. Szewska 17, I piętro

poleca gotowe i wykonuje fu- tra damskie i męskie wszelkiego rodzaju. Ceny obecnie niższe. Dla PP. Oficerów podszy- cia płaszców, bluz i kami- zelek futrem od 20 K wwyż.

Poszukiwanie zaginionych.

Ktoby wiedział, gdzie prze- bywa Stanisława z Janiszewskich Białoborska, raczy donieść: Jan Leiner, k. k. Verpflegsassistent, Feldpost 99, 3 Armee-transportmandato. 8436 1 4

Uprasza się każdego, ktoby znał miejsce obecnego po- bytu Bra Marii Pogonowskiej, by zechciał łaskawie donieść jej, że rodzina jej mieszka obecnie w Pradze, Król. Winograpy, pod Karłowem Nr 8, a zarazem ojcu jej, G. Pogonowskiemu, podać jej adres.

Dr Maria Pogonowska je- szcze ostatniego sierpnia była jako lekarka Czerwonego Krzy- ża, zajęta w szpitalu wojsko- wym w klinice dermatologi- cznej we Lwowie.

Korespondencya sprawo- zdawcy wojennego w nume- rze 283 „Fremdenblattu“ z 13 października 1914, strona 21, spałta 2, wiersz 42 od góry, pozwala przypuszczać, że była ona zajęta w szpitalu Czer- wonego Krzyża w jakimś (w korespondencyi nie na- zwanym) mieście galicyjskim mniejszem, a to w tem, w któ- rem dnia 7 października prze- bywał szef sztabu generał Hötzenendorf ze swoim sztabem. 8437 1 4

Józef Lów z Rohatyna, obecnie Stabs-Abt. s. Exl. Fmlt. von Benigni, Feldpost Nr 12, poszukuje swej żony Zofii Lów z synem. 8459 1 3

B. Belinger, jednoroczny ochotnik (k. k. Land- wehrfeldhaubitzen 45, E. B.), Grac, prosi o podanie miejsca pobytu swego ojca Władysława. 8376

Maria Smorzowa, Sucha, z listami do Erazma Wie- czorka, poszukuje swej córki z czworgiem dziećmi, która 1 września była we Lwowie, Wandy Sforowej, oraz Wandy Jadwigi, Elżbiety i Artura Hütera. 8377

Piotr Klimowicz, Wiedeń, II, Harkortstrasse 10, II Stock, Th 23, poszukuje bra- ci Michała i Józefa ze St. Sambora i p. Fr. Kordasie- wicza z Jasła. 8381

Ludwik Majewski, nau- czyciel szkoły im. Korde- ckiego we Lwowie, obecnie przy V. K. des k. k. Ldw. Inf-Reg. Lemberg Nr 19, Ménhard, Węgry (Tatry), po- szukuje żony swej Sewery Majewskiej i synka Witolda, jakoteż bratowej Heleny Majewskiej ze Lwowa. 8378

Włodzimierz Lisowyż, z 13 pułku piechoty, 6 komp., 4 pluton, Wiedeń, Ro- tunde, prosi o adres żony Ka- roliny. 8379

Kazimierz Dudziński (ka- det 58 p. p. ze Stanisła- wowa), zamieszkały w Białej obok Czortkowa, podaje do wiadomości swej rodziny, że jako ranny i chory przebywa w Wiedniu, IX., Nussgasse 1, u pp. Sawkowskich. 8380

Alionazyna Topolnicka, Zakopane, Krupówki 64, prosi o obecny adres Cecylii Topolnickiej, żony urzędni- ka kolejowego z Tarnopola. 8478 1 3

Uprasza się Stanisławę Piżbecką, żonę sędziego z Rohatyna, o podanie miej- sca pobytu. Gołębzy, Nowy Targ. 8477 1 2

Rezerwowi feldwibel Ale- ksander Mosiak, obe- cnie w Wiedniu, IV., Allee- gasse 14, Palais Heymerle Rekonvaleszentenheim, prosi o podanie adresu jego żony Marii, która w pierwszej po- łowie września 1914 r. wyje- chała z Drohobycza przez Sta- rzawę do Węgier lub Lima- nowę koło N. Sącza. 8385

Grzegorz Dydalewicz, urzędnik sądowy z Bóbrki, obecnie podoficer rachunkowy beim Ersatzbaonstab der k. k. Landwehr-Infanterieregiments Nr 1 in Wien, Hütteldorfer- strasse, prosi o powiadomienie go o miejscu pobytu jego żony Marii Dydalewiczowej z dziećmi, która wyjechała z Bojanowa w niewiadomym kierunku. 8386

Franciszek Max, kapral 19 Landst.-Reg., Wohltätigkeitshaus, Baden b. Wien, poszukuje żony Emilii z troj- giem dzieci ze Lwowa. 8405

Ktoby cokolwiek wiedział o Reginie Kleiner z dwójgiem dziećmi, która wyje- chała z Damazawa pod Lwo- wem do Rzegocina ad Wielo- pole Skrzyńskie, raczy donieść pod adresem: Albin Starzew- ski, dla Kleinera, k. k. F. J. B. Nr 18, Ersatzkader, Vy- hodna Lipta (Węgry). 8406

Jan Dawidowski, oficyant sąd. ze Lwowa, obecnie R. N. Ofz. II kl., Wyhodna b. Csorbach, k. k. F. J. B. 18 (Węgry), poszukuje swej matki Zofii, siostry Marii Cze- meryżńskiej, szwagra Cze- meryżńskiego, Eleonory Kostyńskiej i Kozalii Pań- czyszyn. 8407

Mikołaj Pucykiewicz, r- zerw., podaje swój adres: Vereinsreserv-Spital des Ruten Kreuzes (Paedagogium, Innsbruck (Tyrol). 8408

Rezerwista Jan Wermi- ski, obecnie Pilęgstat, Rot. Kreuz Ertl. Breitbrunn, Post Theming b. Linz (Au- stria Górna), poszukuje żony Albiny i rodziców Andrzeja i Katarzyny Wermińskich z Rzeczych Długiej obok Roz- wadowa n/S. 8409

Mikołaj Sadiowski, feld- wibel 10 pułku piechoty, obecnie w szpitalu w Mar- burgu (Steiermark), poszukuje żony Pełagii Sadiowskiej z córką Heleną. 8415

Kiepcle, Feldwibel Ers- baon 55 in Csütörtök- hely bei Igó (Ungarn), prosi o adres p. Elżbiety, poszukuje żony Pełagii Sadiowskiej z córką Heleną. 8415

Kiepcle, Feldwibel Ers- baon 55 in Csütörtök- hely bei Igó (Ungarn), prosi o adres p. Elżbiety, poszukuje żony Pełagii Sadiowskiej z córką Heleną. 8415

Józef Pałka, szeregowiec 90 p. p. (obecnie Marien- spital, Baden bei Wien), prosi o adres swej żony Karoliny i córki Heleny z Sieniawy (Przeworsk). 8421

Zona Gotarda Kocz- rowskiego ze Lwowa, który służy przy trenie jako weterynarz, prosi o wiadomość o jego losie, oraz o Kazimie- rzu i Stanisławie Fed- crowskich, pod adresem: J. Piotrowskich, Kraków, Pół- wieś, ulica T. Kościuszkii. 8422 2 2

Maryan Stebelski, za- pas. rez. 58 pułku pie- choty, IV komp. w Liptó St. Miklosz, Węgry, poszukuje swej żony Julii Stebel- skiej, przebywającej w osta- tniach czasach w Targowicy, pow. Tłumacz, w Galicyi. 8423

Adam Beldoeh podaje swój adres Marii Kraus- sowej, Zakopane, Królówianka. 8382 2 2

Włodzis Teodorowicz, Wie- deń, XVIII., Canonngasse 4, I/3, prosi o podanie jakich- kolwiek wiadomości o p. Ma- ryli (Helenie) Zakrzewskiej z Brochoyca, która w sier- pniu wyjechała do rodziców pp. Ianzów do Lwowa, dalej o p. Stanisławie Zakrzew- skiej ze Lwowa i jej mężu Ryszardzie, o p. Konra- dzie Zakrzewskim z Bory- sławia i o Siostrze Gabryeli (Gudmille Zakrzewskiej) z klasztoru SS. Urszulanek w Kołomyi. 8214 3 8

Ktoby wiedział cokolwiek o Felicy Machowej, która przed inwazyą moskiewską była we Lwowie i nie zdołała powrócić do Przemyśla, raczy łaskawie donieść pod adresem: Izabella Temnicka, Kraków, ul. Długa 74. 8410 2 2

ksieździu Ignacym Śie- dziewskim, proboszczem ormiańskim w Brzeżanach, kto- by miał choćby najmniejszą wiadomość, raczy donieść: S. Rakisz, Kraków, ul. Zygmuntka Augusta. 8433 2 3

Juliusz Siwak, nadporu- cznik 20 p. p., obecnie Freudenthal (Słask), prosi o podanie miejsca pobytu swej matki Katarzyny Siwak ze Sambora i siostry swej Her- miny Siwak, nauczycielki z Przedzmych, powiat Żół- kiew. 8183 4 12

Arsen Wołosiański (Etap- penstationskommdo, Feld- post 56) poszukuje swej żony Natalii z Cieszanowa. 8422

Józef Kucharski, Wiedeń, VI., Mariahilferstrasse 22, Reservespital 1, III Abteil- lung, Tür 85, prosi o wiado- mość o swoich rodzicach i o siostrze Annie Otrysko ze Lwowa. 8423

Jan Buryło, Niemiecka Te- chnika, Berno Mor., po- szukuje swej matki Marii Buryło lub kogo z rodziny. 8424

Leopold Ebert, jednor- och, med., z Nowego Mias- ta z Galicyi, obecnie Wiedeń, XVIII., Gersthoferstrasse 115, I p., z listami pp. Gło- gowskich, poszukuje swej rodziny. 8425

Ktoby wie o miejscu pobytu i losach Adama i Władysława Kałuskich, którzy 10 września wyjecha- li z Jasła do Rzeszowa, aby wstąpić do Legionu wscho- dniego, zechce łaskawie podać o nich wiadomość pod adre- sem: Jadwiga Kałuska, Linz, Stahrembergstrasse 20. 8361 2 2

Janina Białkowska z Tar- nopola poszukuje swej matki, siostr i brata. Kraków, ul. Sołtyka 4. 8375 3 3

Helena Smągłowska, Wiedeń, XV., Holochergasse 55, III St., 27, poszukuje bra- ta swego Bolesława Ga- sparskiego, komisarza Sta- rostwa z Trembowli. 8397 2 3

Powiatowy inspektor rolni- czy z Tarnobrzega Jan Masior, Kadett L.-I.-R. 33, II Ers.-komp., Tarcał, komit. Zemplen, Węgry, poszukuje swej żony Anny z dwoma sy- nami. 8333 2 3

Helena Riehmann, żona architekta i porucznika rez. ze Lwowa, mieszka z ro- dziną w Karlsbadzie, Willa Monte Carlo. 7902 5 10

Albin Zobołowicz ze Lwo- wa poszukuje swej rodzi- ny. Bochnia, szpital w bursie gimn. 8085 5 5

Longin Strzelezyński z 3 siostrami z Drohobycza, obecnie w Wiedniu, VII., Neu- stiftgasse 26, III/31, prosi znaj-omych o podanie miejsca po- bytu naszej matki Ludwici Strzelezyńskiej, oraz Leo- na i Józefa z Drohobycza. 8162 3 5

Ktoby wiedział o miejscu po- bytu Franciszka Kra- czka, jednorocznego ochotni- ka przy artylerji polowej z Przemyśla, zechce łaskawie donieść Adolfowi Greis w Leoben, Kaiser Josefpark Nr 11. 8194 4 4

Ktoby wiedział o miejsc- nym pobytu Edwarda Fogel- mana z Łyśca, raczy łaska- wie donieść mi. Marya Fogel- manowa, Wiedeń, VIII., Wicken- burggasse 7. 8196 2 5

Jan Józef Dubieński, Kra- ków, Karmelicka 7, prosi usilnie o łaskawe podanie a- dressu jego rodziny: Adoifa, Anny, Leonty i Adalgi- zy Dubieńskich, którzy po- dobno zostali we Lwowie (ul. Głęboka 16). 8209 3 3

Antoni Jaliniec, nauczy- ciel z Ostromierza, w 11 pułku obr. kraj., 3 komp., po- szukuje rodziny. 8261 2 4

Miejsca pobytu Romany Winkler z Warszawy poszukują Władysław Mo- skwa, Emil Jasiński, Su- cha. 8268 3 3

Proszę p. Szpanara, apte- karza z Chorzostkowa, o wiadomości o mym bracie Ro- manie Zielińskim. Helena Zielińska, Leoben, Kaiser Franz-Josefstrasse Nr 23. 8290 3 4

Wasielowski, Trient (Ty- rol), Festungsspital Nr 1, Zimmer 115, poszukuje swych rodziców Jana i Konstancji, oraz siostry Wasilow- skiej z Sokala. 8317

Widowna Paulina poszuku- je Teodory Bybulakow- waj z 3 dziećmi ze Zbory. — Mieszka: Berno Morawskie, Backergasse 22. — 8399

Antoni Werner z Trem- bowli poszukuje Stefani Daszyńskiej z Kupnowic, pow. Rudki, Józefów Schnal- drów (dośniczego z Drohoho- stowa, pow. Drohobycz) i Fe- liksa Daszyńskiego, żołn. zapas. przy 35 p. obr. kraj., 4 komp. Ktoby coś wiedział, raczy donieść do Miłówki obok Żywea. 8398

Ktoby wiedział o miejscu pobytu Włodzimierza Sawczaka i por.-audytora Żuka, oba ze Lwowa, oraz Wiktorów Stanisławskich z Korczynia, raczy łaskawie donieść pod adresem: Ewelina Sawczakowa, Wiedeń, III, Hiet- znerhauptstrasse 70, I St., Tür 3. 8370

Maria Gliarnik z Gródka i Jagiellońskiego poszuku- je swego męża Bazylego Gliarnika, feldwebela 89 Inf- Rgt, 13 kompania, Feldpost Nr 36. Ma on znajdować się jako ranny w którymś szpi- talu wojskowym. Proszę o wiado- mość pod adresem: A. Gliarnik, Karniów (Jägerndorf), Śląsk austr., Wassergasse 45, I piętro. 8372

Piotr Jurczyk, Wiedeń, VIII., Pfeilgasse 10, Tür 13, II piętro, poszukuje żony Eugenii, rodziny Sandur- szych, Radziwiłłów i Krus- gów, wszystkich z Kalusza. 8318

Jakób Bogusz, rzeźnik z Uhnowa, obecnie „Festungsspital Nr 3“, Kraków, Zakład Świętej Rodziny, po- szukuje żony Ahafi z córeczką Helą. 8320

Stanisław Palinowski, Leva, Węgry, poszukuje swej żony Józefy Palinowskiej z Kocielskich ze Starego Saubora. 8321

Stanisława Kulikowska z Gwoźdźca, Wiedeń, X., Gudrunstrasse 177/5, prosi o podanie miejsca pobytu Ju- liana Bochenńskiego, kan- celisty kolejowego z Haličowa i męża Antoniego Kuliko- wskiego. 8322

Już nadeszły świeże Powidła przecierane Wojciech Olszowski Kraków, Mały Rynek 7881 8 0

Kucharz kawaler, z bardzo dobrimi polecenia- mi, poszukuje posady zaraz. Zgło- szenia pod „Wojcik“ poste restante Jasto. 7501 2 3

Sluchacz IV r. filozofii specjalista w matematyce i fizyce, przygotowuje do egz- aminów, jakoteż udziela lekcyj w zakresie szkół średnich — Zgłoszenia list. pod „Lekcy“ przyjmują Administracya „N. Reformy“. 7072 12 0

Leśnik agronom, adminis- trator, poszukuje posady zaraz, 10-letnia praktyka i stu- dyja agronomiczne, rel. rz.-kat., lat 29. wolny od powinności wojsko- wych. — Zgłoszenia pod adresem: Eleonora Kopczyńska, Kraków, ul. Czysta 1, I piętro. 8273 3 3

Zamienie miejsce służbowe z kolega lub ko- leżanką. Za urząd erażny dopła- ce. „Oficyantka pocztowa“ Muszy- na ad Krynica. 8404 2 3

Kupuję i sprzedaję: ubrania, palta i futra męskie i dam- skie. — S. Ketzner, Bracka 5. 7988 4 10

Inteligentna panna, z dobrej rodziny, nada- jąca się do każdej pracy, zna- jąca się na kuchni, gospodar- stwie wiejskiem i miejskiem, szuka jakiegokolwiek pracy za- raz. Ma poważne polecenia. Zgłoszenia: Stopińska, Kra- ków, ul. Szulskiego 7. 7920 5 0

Zawiadaniom P. J. Pałacych papierosy

do ulubione, znakomite bibułki cygareto- we „POBUDKA“ — „Framoc“ i „Salvesol“ są do nabycia we wszystkich trafikach. Przy tej sposobności wyrażam moje najserdeczniejsze podziękowanie

tym wszystkim, którzy wskutek wojny znaleźli się w sąsiednich kra- jach monarchii i poparli tanie moje wyroby, żądając je we wszyst- kich trafikach. Dzięki właśnie tym moim Szanownym Zwolennikom i Przejacjom, oraz krzewicielom przemysłu polskiego, wyroby moje rugują i w innych krajach monarchii tego rodzaju wyroby francuskie.

M. Wł. Beldowski. Fabryka tutek i bibulek cygaretowych. Zmiana lokalu! Skład porcelany, szkła i lamp — pod firmą: Wacław Lipiński przeniesiony został naprzeciwko 8188 2 5 ulica Karmelicka 9.

GRAND HOTEL W KRAKOWIE pokoje od 3:50 K wwyż z oświetleniem elektrycznym — Auto-Garage RESTAURACYA à la carte — od 12 do 3. Obiady couvert po 3:50 i 4:50 K wwyż KAWIARNIA I CUKIERNIA 3 Bilardy — Pisma krajowe i zagraniczne Lokal otwarty do godziny 1-szej w nocy. :: Skład win hurtowny i częściowy. ::

Węgły górnośląskie

Magistrat król. górn. miasta Bochni ogłasza niniejszem publiczną licytację ofert w celu wydzierżawienia od 1-20 stycznia 1915 prawa poboru opłat gminnych od napojów spirytus wyci i piwa na rok 1915. Licytacja ofertowa odbędzie się dnia 23-go listo- pada 1914 o godzinie 11 przed południem. Spóźnione oferty nie będą przyjęte. Opłaty wydzierżawic się mające wynoszą: od 1 hl. spytusn . . . . . 40 K „ 1 „ wódek słodzonych, rosolisów, araku, rumu, esencyi ponczowej, śliwownicy etc. . . . . 40 K „ 1 „ miodu etc. . . . . 20 K „ 1 „ piwa . . . . . 2 K 60 h względnie, 4 K Warunki licytacyjne przedlądne można w Magistracie codziń w godzinach urzędowych z wyjątkiem niedziel i świąt. Bochnia, dnia 7 listopada 1914.

Obecny adres: Jan Ferdyn, Wiedeń, 13/2., Einwanggasse 4, 7967 4 4

Jan Innatowicz w Krakowie - - Sukiennice 20 3488 10 0 poleca: Prawdziwe Mleko ogórkowe 1 korona. Prawdziwy Krem ogórkowy 1 kor. Prawdziwy Puder ogórkowy 1 kor. Prawdziwe Mydło ogórkowe 1 kor. Odznaczone srebrnym medalem c. k. Ministerstwa handlu. Do wydelikacenia i upiększenia twarzy. Znakomite praw- dzive, naturalne. — Oprócz sklepów własnych wszędzie do nabycia. — Żądać wyraźnie tylko wyrobu JANA INNATOWICZA.

Bracia Tercyjarze św. Franciszka (Bracia Albertanie) posługujący ubogim w Krakowie, Kazimierz, ulica Krakowska 1 43 Telefon 3213

Magistrat król. górn. miasta Bochni ogłasza niniejszem publiczną licytację ofert w celu wydzierżawienia od 1-20 stycznia 1915 prawa poboru opłat gminnych od napojów spirytus wyci i piwa na rok 1915. Licytacja ofertowa odbędzie się dnia 23-go listo- pada 1914 o godzinie 11 przed południem. Spóźnione oferty nie będą przyjęte. Opłaty wydzierżawic się mające wynoszą: od 1 hl. spytusn . . . . . 40 K „ 1 „ wódek słodzonych, rosolisów, araku, rumu, esencyi ponczowej, śliwownicy etc. . . . . 40 K „ 1 „ miodu etc. . . . . 20 K „ 1 „ piwa . . . . . 2 K 60 h względnie, 4 K Warunki licytacyjne przedlądne można w Magistracie codziń w godzinach urzędowych z wyjątkiem niedziel i świąt. Bochnia, dnia 7 listopada 1914.

Magistrat król. górn. miasta Bochni ogłasza niniejszem publiczną licytację ofert w celu wydzierżawienia od 1-20 stycznia 1915 prawa poboru opłat gminnych od napojów spirytus wyci i piwa na rok 1915. Licytacja ofertowa odbędzie się dnia 23-go listo- pada 1914 o godzinie 11 przed południem. Spóźnione oferty nie będą przyjęte. Opłaty wydzierżawic się mające wynoszą: od 1 hl. spytusn . . . . . 40 K „ 1 „ wódek słodzonych, rosolisów, araku, rumu, esencyi ponczowej, śliwownicy etc. . . . . 40 K „ 1 „ miodu etc. . . . . 20 K „ 1 „ piwa . . . . . 2 K 60 h względnie, 4 K Warunki licytacyjne przedlądne można w Magistracie codziń w godzinach urzędowych z wyjątkiem niedziel i świąt. Bochnia, dnia 7 listopada 1914.

Dla PP. Oficerów podszy- cia płaszców, bluz i kami- zelek futrem od 20 K wwyż.

inteligentna, z dobrego domu, znaj- dzie umieszczenie w cukierni. Wia- domość: Krupnicza 10, parter, mię- dzy 1 a 8 w południe. 8479 1 3

Subjekt cukierniczy uzdolniony w pieczywie, znaj- dzie miejsce natychmiast w cu- kierce Józefa Lewickiego w Rzeszowie. 8461

Administracyę kamienicy przyjmie na czas wojny starszy urzędnik państwowy. — Bezpieczeń- stwo zupełnie. Wiadomość z gło- sznicą w asygarni Dra Miłkowskiego, plac Maryjański 9. 8456 1 3

Poszukuje się 2 pokoi i kuch- ni, z wszelkimi wygodami w śródmieściu i 2 pokoi i kuchni, z wszelkimi wygodami, wraz ze stajnią, na Zwierzynie. — Oferty: Sudół, Zwierzyniec, ulica Tad. Ko- ściuski 6, I piętro. 8457 1 3

Wiktora Barabasza Skład fortepianów, pianin i harmonium Kraków, Rynek gł. 39, Linia A-B. Telefon 2538.

Poleca instrumenta dobo- rowe z pierwszorzędnych fabryk krajowych i za- granicznych. Wylądne zastępstwo L. Bösendor- fera. Wielki wybór w instru- mentach przegranych. 234 81 0

Wprost od właściciela domu poszu- kuje się niedrogiego pokoja bez mebli w czystej kamienicy, w której za- prowadzono jest elektryczność. Oferty pod „Wyplacanis“ przyjmują Administracya „Nowej Reformy“. 8181 3 3

Technik budowlany z praktyką przy wszelkich bud- owach, spec. budowy drzewna, jak baraki, mosty etc., poszukuje posady jako kierownik konstruktor i t. p. Zgłoszenia pod W. S. 330 poste restante Kraków I, za okazaniem kwitu inseratowego. 8180 3 3

Inteligentna panna mająca kiloletnią praktykę biu- rową, piszącą na maszynie, poszu- kuje zajęcia biurowego. — Zgłosze- nia listowe do Administracyi „Nowej Reformy“ pod Z. B. 7602

Oleje dezynfekcyjne do miejsc ustępowych, w bla- szkach po 15, 20 i 25 kg, częściowo lub hurtownie, do sprzedania. Zgłoszenia: Kra- ków, skrytka pocztowa 41. 8190 3 3

Owies luskany, pszenicę, żyto przygotowuje do trucia my- szy i szczurów, kosztem polowy dostarczonego ziarna. — Podjęmie się radykalnego wytępienia tych szkodników w całym wsiach i mi- asteczkach. Kosciencyonowane laborat. truzicim M. L. Dobrowolskiego w Podgórzu (na Krzemiankach, plac Lasoty 5). 7910 5 14

Staruszka osmdziesięcioletnia utrzymująca pracę rąk wła- snych dwoje nieuleczalnie cho- rych dzieci, prosi gorąco lito- śliwych ludzi o pomoc. Łaska- wate datki przyjmują Admini- stracya „N. Reformy“ pod W. P. lub podaje adres. 2687 15 0

Koks górnośląski (wrocławski), którego wyłączną sprzedaż objęłam, dostarczam po cenach umiarkowanych, tak wagonami, jak i częściowo, z dostawą do domu. A. Rosner, Kraków, Wolnica 1. S. 6232 4 5

K. RZĄCA I CHMURSKI w KRAKOWIE przy ul. św. Gertrudy pod Nr. 4 wyrabia pod kontrolą Komisji Przemysłowej Tow. Lek. Krak. połączonej z Tow. Lek. Krak. woda mineralne sztuczne odpowiadające składem chemicznym wodom: MIŁKOWSKIEJ, GESSHO- BLERSKIEJ, SELTERSKEJ, WICHY, MARYENBADZKIEJ, HOM- BURG, KISSINGEN, tadziwi. specjalne lecnicze 281 44 0 jak: Hta. w., bromowa, jodowa, żelazista, kwarcowa, oraz wody lecnicze normalne z przepisu Prof. Jaworskiego. Sprzedaż cząstkowa w aptekach i drogueryach. Cena 12 na 21 Jania franco.